
 
 
 

  

 

CONCURSO PÚBLICO Nº 004/2019 

 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DA RELAÇÃO DE MATRÍCULAS DEFERIDAS PARA O 

CURSO DE FORMAÇÃO       DE GUARDA CIVIL MUNICIPAL 

 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 

conforme Decreto n° 20.808 de 01 de janeiro de 2021, c/c Decreto nº 002, de 04 de janeiro de 

2021. 

 

CONSIDERANDO o Edital de Convocação, referente ao Concurso Público nº 004/2019, para a 

entrega de documentos e matrícula no curso de formação de Guarda Civil Municipal; 

 

RESOLVE: 

  

Art. 1º TORNAR PÚBLICA a relação de candidatos abaixo, que tiveram a matrícula deferida 

para o Curso de formação de Guarda Civil Municipal, a ser realizado em sua 1ª ETAPA pela 

Escola de Governança Pública de Ananindeua – EGPA, conforme cronograma em anexo a este 

Edital. 

 

Art. 2º. O cronograma poderá sofrer eventuais alterações, atualizações ou acréscimos, enquanto 

não consumada a providência ou evento que lhes disser respeito, circunstância que será 

mencionada em Edital de Retificação a este Edital. 

 

 NOME CPF 

ALAN MOREIRA DOS SANTOS 03*.87*.822 

ALEX AUGUSTO MORAES LINS (SUB JUDICE) 92*.80*.532 

ARLAN DELEON GARCIA COSTA 02*.64*.002 

CARLOS ANDRÉ NUNES DO NASCIMENTO 88*.08*.672 

CAROLINA GUEDES CORDEIRO 52*.67*.912 

CÁSSIO RIBEIRO DA SILVA 00*.25*.332 

CID JUNIOR DA SILVA PEREIRA 98*.85*.832 

CRISTIAN ANTÔNIO CARVALHO LOBATO 01*.74*.952 

DAYLO VIVEIROS CAVALCANTE 01*.86*.832 

DENES MERCURY SOUZA CARVALHO 01*.88*.082 

DOMINGOS MARINHO RIBEIRO JUNIOR 66*.97*.793 

FABIO KIYOSHI WATANABE 94*.19*.952 

FÁBIO PINHEIRO RIBEIRO 00*.49*.612 

GHABRIEL MORAIS PORTAL 02*.59*.372 

GUSTAVO MARTINS MOTA 95*.54*.062 

HUGO EDUARDO BENÍCIO CAMINHA 53*.03*.452 

IGOR BRITO PINHEIRO 78*.89*.272 



 
 
 

  

 

JOAS MELO PINHEIRO 01*.89*.842 

JOSE WILSON FONTELES DA SILVA FILHO 95*.01*.112 

LEONAM BENTES FERREIRA 01*.32*.172 

LUCAS CAMPOS DO ROSÁRIO 01*.92*.512 

LUCAS TABORDA DO NASCIMENTO 04*.31*.322 

LUCIAN MAFRAN LESSA UCHÔA 96*.00*.583 

LUCIANO CORDEIRO DE OLIVEIRA JUNIOR 02*.84*.162 

MAELSON AZEVEDO CONCEIÇÃO 00*.50*.702 

MÁRCIO LUÍS FERNANDES SOARES 00*.13*.692 

MAURICIO SILVA RODRIGUES 90*.55*.302 

MAYARA AMÉLIA SILVA DE SOUSA ALVES 01*.85*.072 

MAYARA KÉCIA DA SILVA VERAS 03*.74*.743 

NAYARA TERESINHA DA SILVA BARROS 94*.77*.692 

PAULO NAZARENO MONTEIRO JUNIOR 83*.13*.542 

PAULO ROBERTO DE ARAUJO VIANA JUNIOR 00*.85*.842 

RAPHAEL MONTEIRO MALCHER 01*.85*.372 

RAQUEL FERREIRA DOS SANTOS 82*.52*.742 

RODRIGO VERBICARO NUNES 78*.30*.872 

TOMAZ EMANOEL MENDES DA SILVA 02*.94*.093 

VICTOR LENILSON CORREA GATINHO 99*.78*.432 

VINÍCIUS HUGO RIBEIRO DOS SANTOS 02*.48*.902 

WALISSON SANTOS ARAUJO 03*.95*.872 

 

 

Ananindeua - PA, 24 de agosto de 2022. 

 

THIAGO FREITAS MATOS 

Secretário Municipal de Administração 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

  

 

ANEXO 

 

 

CRONOGRAMA 

MÓDULO 

 

H/A 

H/P 

 

PROFESSOR DATA HORA LOCAL 

Aula Magna  

Atualidades e desafios das 

Guardas Municipais 

- 

Prof. Me. 

Roberto Magno 

Reis Netto 

05 de 

setembro de 

2022 

9h 

Faculdade 

Estácio de Sá 

– Shopping 

Metrópole 

1. Ética, Direitos 

Humanos e 

Cidadania 

• Ordem Unida 

22 

h/a 

Prof. Me. 

Marcelino Frota 

Vieira 

 

Subinspetor da 

GCMA Júlio 

Nascimento da 

Silva 

12 a 16 de 

setembro de 

2022 

8h às 14 

horas 

FAAM 

BR 316, 590 

- Levilândia, 

Ananindeua - 

PA  

2. Inteligência 

Emocional 

• Ordem Unida 

22 

h/a 

Prof. Me. Hellen 

Monarcha 

 

Subinspetor da 

GCMA Júlio 

Nascimento da 

Silva 

 

26 a 30 de 

setembro de 

2022 

8h às 14 

horas 

FAAM 

BR 316, 590 

- Levilândia, 

Ananindeua - 

PA 

3. Fiscalização e 

Controle do tráfego 

e do trânsito 

• Ordem Unida 

22 

h/a 

Prof. Esp. 

Manoel Soares 

Pinheiro Junior 

 

Subinspetor da 

GCMA Júlio 

Nascimento da 

Silva 

 

 

17 a 21 de 

outubro de 

2022 

8h às 14 

horas 

FAAM 

BR 316, 590 

- Levilândia, 

Ananindeua - 

PA 

4. Destacamento 

ambiental aplicado 

a guarda municipal 

• Ordem Unida 

22 

h/a 

Prof. Dra. Ivana 

Kerly da Silva 

Viana  

 

Subinspetor da 

GCMA Júlio 

Nascimento da 

Silva 

 

31 de 

outubro a 4 

de 

novembro 

de 2022 

8h às 14 

horas 

FAAM 

BR 316, 590 

- Levilândia, 

Ananindeua - 

PA 

5. Violência, Crime e 

Controle Social 

• Ordem Unida 

22 

h/a 

Prof. Me. 

Roberto Magno 

Reis Netto 

 

Subinspetor da 

GCMA Júlio 

Nascimento da 

Silva 

14 a 18 de 

novembro 

de 2022 

8h às 14 

horas 

 

 

 

 

FAAM 

BR 316, 590 

- Levilândia, 

Ananindeua – 

PA 

 

 



 
 
 

  

 

6. Movimentos Sociais 

• Ordem Unida 

22 

h/a 

Prof. Me. Marisa 

Elenice Silva 

Lima 

 

Subinspetor da 

GCMA Júlio 

Nascimento da 

Silva 

5 a 09 de 

dezembro 

de 2022 

8h às 14 

horas 

FAAM 

BR 316, 590 

- Levilândia, 

Ananindeua - 

PA 

7. Legislação 

Específica – 

GCMA 

• Ordem Unida 

22 

h/a 

Subinspetor 

Geral da GCMA 

Helton Jalles 

Souza Siqueira 

 

Subinspetor da 

GCMA Júlio 

Nascimento da 

Silva 

12 a 16 de 

dezembro 

de 2022 

8h às 14 

horas 

FAAM 

BR 316, 590 

- Levilândia, 

Ananindeua - 

PA 

 


